

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 108/KH-BCĐ ngày 24/02/2023 của Ban Chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh Đắk Nông thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2023 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; Sở Khoa học và Công nghệ ban hành Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2023, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tổ chức quán triệt và thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, Nghị quyết của Quốc hội; Chiến lược, Chương trình của Chính phủ chỉ đạo công tác phòng, chống tội phạm; Chương trình số 31-CTr/TU ngày 27/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Đắk Nông về thực hiện Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới (*gọi tắt là Kết luận số 13-KL/TW*); Chương trình hành động số 52-CTr/TU ngày 04/12/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Đắk Nông về thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Kế hoạch số 905/KH-UBND ngày 29/12/2021 của UBND tỉnh Đắk Nông về thực hiện Quyết định số 1944/QĐ-TTg ngày 18/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình thực hiện Kết luận số 13-KL/TW và Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016 - 2025 và định hướng đến năm 2030 và Kế hoạch số 108/KH-BCĐ ngày 24/02/2023 của Ban Chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh Đắk Nông về thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2023 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

2. Xác định rõ trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền; thực hiện nghiêm quy định của Đảng về trách nhiệm nêu gương, đề cao đạo đức công vụ, trách nhiệm xã hội, siết chặt kỷ luật, kỷ cương trong chỉ đạo và thực thi công tác bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn xã hội của cơ quan; nâng cao hiệu quả phối hợp giữa các Sở, Ban, ngành trong công tác phòng, chống tội phạm.

3. Đẩy mạnh ứng dụng các thành tựu khoa học kỹ thuật, chuyển đổi số, chuyển đổi trạng thái các mặt công tác từ “truyền thống” sang “hiện đại” vào công tác phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả với tội phạm.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện công tác phòng, chống tội phạm**

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các Chỉ thị, Nghị quyết của Trung ương Đảng, Quốc hội, Chính phủ trong công tác phòng, chống tội phạm. Xác định công tác phòng, chống tội phạm là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên và lâu dài, phải thực hiện mọi nơi, mọi lúc, mọi địa bàn, lĩnh vực, có trọng tâm, trọng điểm cùng với việc thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và các chương trình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Phát huy vai trò lãnh đạo của các cấp ủy, tổ chức đảng, trách nhiệm nêu gương của mỗi cán bộ, đảng viên; sự chỉ đạo, điều hành của thủ trưởng cơ quan, đơn vị; trách nhiệm của tập thể, cá nhân trong phòng, chống tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự. Xử lý nghiêm trách nhiệm của người đứng đầu ở những nơi để tội phạm tăng, phức tạp, lộng hành, kéo dài nhưng không có biện pháp giải quyết kịp thời, triệt để gây bức xúc trong Nhân dân.

- Phối hợp với tổ chức kiểm tra, khảo sát liên ngành đánh giá tình hình, kết quả thực hiện công tác phòng, chống tội phạm; sơ kết, tổng kết các chuyên đề công tác lớn của Chính phủ, của Ban Chỉ đạo 138/CP về phòng, chống tội phạm theo hướng dẫn của Ban Chỉ đạo 138/CP; kịp thời báo cáo khi có văn bản yêu cầu.

- Cử cán bộ, công chức tham gia các Ban Chỉ đạo có liên quan đến công tác phòng, chống tội phạm các cấp.

### **2. Công tác truyền thông, phòng ngừa tội phạm**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống tội phạm. Thực hiện hiệu quả các hình thức tuyên truyền phòng, chống tội phạm, nâng cao nhận thức pháp luật cho Nhân dân, nhất là thanh thiếu niên, người lao động, học sinh, sinh viên... Phản ánh khách quan, toàn diện công tác phòng, chống tội phạm, đấu tranh mạnh mẽ, phản bác những quan điểm, tư tưởng sai trái, luận điệu xuyên tạc, thông tin không đúng sự thật về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trong công tác phòng, chống tội phạm.

- Củng cố, nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, gắn với các phong trào, cuộc vận động khác, như: Phong trào

thi đua yêu nước; phong trào xây dựng nông thôn mới, phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa. Rà soát, củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của các mô hình phòng, chống tội phạm ở cơ sở. Tập trung xây dựng và nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến theo hướng xã hội hóa. Có biện pháp bảo vệ người tố cáo, kịp thời động viên, khen thưởng người có thành tích trong công tác phòng, chống tội phạm; nâng cao hiệu quả giám sát và thực hiện các kiến nghị, khiếu nại của nhân dân ở cơ sở.

- Tổng kết 10 năm thực hiện Chương trình phối hợp số 09/CTr-MTTW-BCA ngày 01/8/2013 giữa Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên với Bộ Công an về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới”; triển khai dự án “Phát động phong trào toàn dân tham gia phòng, chống ma túy” gắn với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và phong trào “Toàn dân tham gia bảo vệ an ninh Tổ quốc”, tổ chức thực hiện khi có hướng dẫn của cấp trên.

- Thực hiện có hiệu quả Nghị định số 49/2020/NĐ-CP ngày 17/4/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Thi hành án hình sự về tái hòa nhập cộng đồng, góp phần hạn chế tình trạng tái phạm tội. Chú trọng công tác hỗ trợ dạy nghề, tạo việc làm; xây dựng, củng cố, duy trì và nhân rộng các mô hình hiệu quả trong công tác quản lý, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng.

### **3. Công tác phòng ngừa tội phạm**

- Triển khai thực hiện hiệu quả các chính sách, giải pháp bảo đảm an sinh xã hội, xóa đói giảm nghèo, giải quyết việc làm cho người lao động, nâng cao thu nhập của người dân; rà soát, khắc phục những sơ hở, thiếu sót trong lĩnh vực quản lý nhà nước về khoa học và công nghệ, không để tội phạm lợi dụng các chủ trương, chính sách đầu tư phát triển kinh tế - xã hội, an sinh xã hội,... để trục lợi, vi phạm pháp luật.

- Thực hiện công tác phòng ngừa tội phạm theo chức năng, nhiệm vụ của cơ quan; nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, quản lý cán bộ, quản lý sử dụng tài sản công, chủ động phòng ngừa không để tội phạm có cơ hội lợi dụng hoạt động.

- Phối hợp với các Sở, Ban, ngành trong công tác phòng, chống tội phạm. Thực hiện có hiệu quả các Quy chế, Chương trình phối hợp phòng, chống tội phạm giữa Công an tỉnh với các Sở, Ban, ngành, đoàn thể là thành viên Ban Chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào

toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh Đắk Nông. Tham gia các hoạt động phối hợp phòng, chống tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự; tuyên truyền, hội thảo, tọa đàm, tập huấn, khảo sát, kiểm tra công tác phòng, chống tội phạm.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Căn cứ vào các Chỉ thị, Nghị quyết, Chương trình, Kết luận của Trung ương và địa phương về chỉ đạo công tác phòng, chống tội phạm và nội dung Kế hoạch này, các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện Kế hoạch công tác phòng, chống tội phạm năm 2023 thiết thực, cụ thể và hiệu quả, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao và tình hình thực tế của đơn vị mình.

2. Giao Văn phòng Sở tham mưu Lãnh đạo Sở báo cáo kết quả thực hiện về Ban Chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh Đắk Nông (qua Công an tỉnh) theo định kỳ, đột xuất khi có văn bản yêu cầu.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2023 của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Đắk Nông. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc kịp thời phản ánh về Lãnh đạo Sở (qua Văn phòng Sở) xem xét, chỉ đạo./.

***Nơi nhận:***

- Công an tỉnh (Báo cáo);
- GD và các PGD Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc (thực hiện);
- Lưu: VT, VP<sub>(Th)</sub>.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Đặng Văn Tin**